DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  243Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 168/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “1º ENCONTRO DE TEC-
NOLOGIA SOCIAL DA AMAZÔNIA (ETSAmazônia)”, que ocorrerá no período
de 21 a 25/11/2023, na Universidade Federal Rural da Amazônia (Campus
Belém) & Museu Paraense Emílio Goeldi (Campus de Pesquisa – Belém),
na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Vania Neu
Valor: R$ 34.999,07 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais e sete centavos)
Data de Assinatura: 11/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 984614
TERMO DE OUTORGA N.º 172/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “XIV COLÓQUIO ORGA-
NIZAÇÕES, DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE”, que ocorrerá no
período de 07 a 10 de novembro de 2023, na Universidade da Amazônia
– UNAMA/Alcindo Cacela, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Mário Vasconcellos Sobrinho
Valor: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)
Data de Assinatura: 11/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 984615
TERMO DE OUTORGA N.º 179/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento X SEMINÁRIO DIREITO
PENAL E DEMOCRACIA: “SE ESSA RUA FOSSE MINHA: SISTEMA PENAL E
SEGREGAÇÃO NAS CIDADES”, que ocorrerá no período de 16 a 17 de outu-
bro de 2023, no Auditório “José Vicente Miranda”, do Instituto de Ciências
Jurídicas da Universidade Federal do Pará, na cidade de Belém/PA.
Outorgado(a): Luanna Tomaz de Souza
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Data de Assinatura: 11/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 984617

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 095/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de SETEMBRO de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorado nº 102/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  E-2023/2225704
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Marcel do Nascimento Botelho
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: Diretor Presidente
TRAJETO: Belém-PA/ Parauapebas-PA /Belém-PA
PERÍODO: 11/09/2023  a 12/09/2023
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) diárias
OBJETIVO: Acompanhar  a  comitiva do  governo do  estado, em continui-
dade  ao programa Território de  PAZ, objetivando  a construção  da Usina
da  Paz, no município de Parauapebas/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Setembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 984660

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 020/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Márcio Joaquim da Silva
CPF: 061.804.364-01
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio
e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas
de fomento, com base na PORTARIA nº. 032/2023 – GABINETE, de 29
de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA nº. 141/2022,
com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3.
Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas,
do Plano de Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para fazer
face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento. 5.
Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Termo de Outorga,
com fundamento na Subcláusula Primeira da Cláusula Quinta do referido
instrumento. 6. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (meta,
etapa ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula
Sétima do referido instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Subcláusula Primeira da
Cláusula Quinta do Termo de Outorga nº 020/2022, Cláusula Sétima do
Termo de Outorga nº 020/2022.
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 984477
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGI-
COS E DE INOVAÇÃO INFORMATIVO
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de Amparo
a Estudos e Pesquisas – Fapespa, informa que a Chamada Nº 001/2023
- APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E
DE INOVAÇÃO encontra-se ENCERRADA, uma vez que está finalizado
o limite de recursos aportados para seu financiamento, conforme itens
2.7 e 4.
Belém, 11 de setembro de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 984921
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 145, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V
E: Art. 1º Designar DINA ELARRAT DE ARAUJO GAMA, matrícula 5945605,
Assessora I, como Gestora Titular e JOÃO DELMIRO NOBRE CARNEIRO
JUNIOR, Analista de Suporte, matrícula 80845186, Gerente de divisão,
como Gestor Suplente, para acompanharem e fiscalizarem a execução
do serviço objeto do contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº.
014/202023 – PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ e QUALITECH ENGENHARIA LTDA
– prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da sede
e núcleos da PRODEPA – Processo n° 2023/471903. Art. 2º Caberá aos
colaboradores designados neste ato, seguir o Manual de Fiscalização dos
Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo com a PORTARIA nº
25 de 08 de março de 2021. Art. 3º Considerando o disposto no art. 40, inc.
VII, da Lei 13.303/2016, bem como o estabelecido no RILC da PRODEPA nos
termos do capítulo XVII, designar a Gerência de Projetos Infraestrutura de
Telecomunicação como a responsável por deliberações técnicas para uso
do contrato citado no Art. 1º. Art. 4º Os efeitos desta PORTARIA retroagem
à 09/08/2023, revogando-se as disposições em contrário. Art. 5º Dê-se
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 04 de
setembro de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 984827